

Số: 365 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 27 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là các hoạt động kỷ niệm), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang giành độc lập dân tộc, tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc, đồng thời khẳng định vị thế, giá trị trường tồn, tầm vóc lịch sử của "Thủ đô khu giải phóng, Thủ đô kháng chiến" của Tân Trào - Sơn Dương, tăng thêm niềm tin, niềm tự hào, quyết tâm kế thừa và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện Sơn Dương lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Gắn việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm với tuyên truyền, xúc tiến quảng bá phát triển du lịch tại Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sâu rộng từ huyện đến cơ sở, đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Công tác phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải chặt chẽ, thống nhất, đảm bảo thực hiện thành công các mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với tuyên truyền đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền chủ trương, đường lối,

Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền miệng; tuyên truyền cổ động trên hệ thống pa nô, áp phích, biển tường, băng rôn, khẩu hiệu.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học và các hộ gia đình trong toàn huyện, đặc biệt là trên tuyến đường từ ngã ba đi Sơn Nam đến Đèo Khế xã Hợp Thành và từ thị trấn Sơn Dương đến xã Tân Trào; trang trí cờ chuối, cờ dây tại trung tâm huyện và các khu vực đông dân cư.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thi đấu thể thao gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 05/8 đến hết ngày 05/9/2020.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

2.1. Tổ chức dâng hương tại Lán Nà Nưa và Đình Tân Trào

- Thời gian: Từ 16 giờ, ngày 15/8/2020.

- Địa điểm: Tại Lán Nà Nưa và Đình Tân Trào.

- Chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Tân Trào.

- Thành phần tham gia: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Trưởng, Phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Trào; đại diện các đơn vị về tham gia hội trại.

2.2. Tổ chức Hội trại về nguồn

- Thời gian: Tổ chức trong 2 ngày, từ ngày 15/8 đến ngày 16/8/2020.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

- Nội dung: Tổ chức thi trại đẹp; trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm đặc sản đặc trưng của địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thành phần tham gia: 31 xã, thị trấn (mỗi đơn vị tham gia 1 trại).

2.3. Tổ chức giao lưu văn nghệ và đốt lửa trại

- Thời gian: Khai mạc từ 20 giờ ngày 15/8/2020.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

- Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: Huyện Đoàn Sơn Dương, UBND các xã, thị trấn.

- Thành phần tham gia: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Trưởng, Phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Trào; Trưởng đoàn và toàn thể thành viên của các đơn vị về tham gia Hội trại.

2.4. Tổ chức thi đấu một số môn thể thao dân tộc và trò chơi dân gian

- Thi kéo co:

+ Thời gian: Từ 14 giờ ngày 15/8/2020

+ Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Thi đẩy gậy:

+ Thời gian: Từ 14 giờ ngày 15/8/2020

+ Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Thi Bóng chuyền hơi:

+ Thời gian: Từ 14 giờ ngày 14/8/2020

+ Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Thi tung còn truyền thống:

+ Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút ngày 16/8/2020.

+ Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các du khách.

- Đua mông:

+ Thời gian: Từ 08 giờ ngày 16/8/2020.

+ Địa điểm: Hồ Nà Nưa, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Trò chơi dân gian:

- + Thời gian: Từ 14 giờ ngày 15/8/2020.
- + Nội dung: Tổ chức các trò chơi dân gian như: Thi bắt trạch trong chum, Bịt mắt đập niêu, Bịt mắt bắt vịt, nhảy bao bố, đi cà kheo.
- + Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.
- + Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các du khách.

3. Tổ chức các hoạt động du lịch trải nghiệm

- Thời gian: Ngày 15, 16/8/2020.
- Nội dung hoạt động: Trải nghiệm hoạt động xay lúa, giã gạo; tham gia làm cơm lam và trải nghiệm bữa cơm kháng chiến; thi bắt cá dưới ao.
- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Tân Trào.

4. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của huyện

- Thời gian: Ngày 15, 16/8/2020.
- Nội dung: Dựng 01 gian hàng tại rạp của Ban Tổ chức để trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của huyện.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tự bố trí kinh tham gia các hoạt động kỷ niệm tại Tân Trào (làm trại, ăn, nghỉ, đi lại, mua sản phẩm đặc sản đặc trưng của địa phương để trưng bày, giới thiệu tại Hội trại...).

Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo kinh phí tổ chức, khen thưởng và hỗ trợ một phần kinh phí cho các xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại xã Tân Trào.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm gửi phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định.
- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10/9/2020.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phát hành, gửi giấy mời và phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí lãnh đạo huyện dự dâng hương tại lán Nà Nưa, đình Tân Trào và dự các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện và Ủy ban nhân dân xã Tân Trào chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ dâng hương.

3. Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại xã Tân Trào; tổ chức tốt các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao và trò chơi dân gian theo Kế hoạch.

4. Phòng Tài chính-kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

5. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đặc biệt là tại xã Tân Trào trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

6. Hạt Quản lý giao thông

Tổ chức kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng, phát dọn hành lang các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

7. Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang-Chi nhánh huyện Sơn Dương

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, khơi thông các cống rãnh thoát nước, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ các đoạn đường, các khu công cộng tại thị trấn Sơn Dương và xã Tân Trào.

- Kiểm tra hệ thống đèn trang trí, đèn đường đảm bảo chiếu sáng dọc các trục đường trên địa bàn thị trấn Sơn Dương từ ngày 10/8 đến 05/9/2020.

8. Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, chợ và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

9. Điện lực Sơn Dương

- Duy trì đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm được tổ chức tại Tân Trào.

- Xây dựng kế hoạch cung cấp điện đến khu vực cắm trại của các đơn vị tham gia Hội trại.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ điều kiện của địa phương, xây


dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm cho phù hợp. Trong đó, chú trọng các hoạt động như: Tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia ghi tên liệt sĩ; tổ chức vệ sinh, phát quang đường làng, ngõ xóm, trụ sở cơ quan, đơn vị; tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; vận động nhân dân dọc các trục đường chính treo cờ Tổ quốc từ ngày 10/8 đến hết ngày 05/9/2020; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... Thành lập đoàn, chuẩn bị các điều kiện tham gia các hoạt động kỷ niệm được tổ chức tại xã Tân Trào.

- Ủy ban nhân dân xã Tân Trào phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, làm vệ sinh công sở trong dịp kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (từ ngày 10/8 đến hết ngày 05/9/2020); theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm được tổ chức tại xã Tân Trào.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm được tổ chức tại xã Tân Trào; nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với phong trào thi đua của các tổ chức chính trị-xã hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào; 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện Sơn Dương, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên VX;
- Lưu: VT, PVH § b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Nhị Bình